
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

I. 
	 Reitoria 

U,r.roid.d. F.d.rI 
de Ouro Preto 

RESOLUÇÃO CEPE N° 2.894 

Aprova alterações curriculares para o Curso de 
História: Modalidade Licenciatura. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro 
Preto, em sua reunião extraordinária, realizada em 11 de maio de 2006, no uso de suas 
atribuições legais, considerando 

as solicitações do Colegiado do Curso de História, encaminhada pelo ofício COHIS 
N°. 016, 

as orientações para a organização dos projetos pedagógicos dos cursos de formação 
de professores emanadas das reflexões produzidas pela Sub-Câmara de Licenciaturas no 
período compreendido entre agosto de 2002 e março de 2006, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Adequar o Curso de História: Licenciatura ás novas diretrizes curriculares 
nacionais para a formação de professores, estabelecidas pelo Ministério da Educação. 

Art. 20  Aprovar a nova Matriz Curricular do Curso de História: Licenciatura, com 
carga horária total de 2.820 horas assim distribuídas: 

a) 	405 horas de prática como componente curricular, vivenciadas ao longo do curso. 
b) 405 horas de estágio curricular supervisionado, a partir do 5 0  período. 
c) 1.800 horas de atividades (aulas) de conteúdos curriculares de natureza 

científico-cultural. 
d) 210 horas de outras atividades acadêmico-científico-culturais de natureza 

pedagógica. 

Art. 30  Excluir do currículo as seguintes disciplinas do DEEDU: 
a) Métodos e Técnicas de Ensino em História (EDU242). 
b) Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e Médio (EDU232). 
c) Didática da História (EDU245). 
d) Teoria da História (HIS100). 

Art. 4 1)  Ampliar a carga horária e alterar o código das seguintes disciplinas, conforme 
as respectivas ementas que, são partes integrantes desta Resolução: 

a) Psicologia da Educação 1 (EDU212) de 45 horas para 60 horas (4T + OP), 
totalizando 4 créditos, com o novo código (EDU208). 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 	 2 
Universidade Federal de Ouro Preto — UFOP 

Reitoria 
u.4 .) 

tuj ,Jj 
Uno.,id.d. F.d.r,I 

do Ouro Preto 

b) Psicologia da Educação II (EDU213) de 45 horas para 60 horas (4T + OP), 
totalizando 4 créditos, com o novo código (EDU209). 

c) Prática em Pesquisa Histórica 1 (HIS110) de 60 horas para 90 horas (2T + 
4P), com novo código (HIS117). 

Art. 5° Criar as seguintes disciplinas obrigatórias e eletivas cujas ementas são 
partes integrantes desta Resolução: 

a) História da Historiografia Geral (HIS198), a ser oferecida para o 2 0  período, 
com carga horária de 60 horas (4T + OP), totalizando 4 créditos. 

b) Fundamentos da Educação: História (EDU234), a ser oferecida no 3 0  
período, com carga horária de 30 horas (2T + OP) totalizando 2 créditos. 

c) Fundamentos da Educação: Sociologia (EDU236), a ser oferecida no 3 0  
período, com carga horária de 30 horas (2T + OP) totalizando 2 créditos. 

d) Política e Gestão Educacional (EDU311), a ser oferecida no 4 0  período, com 
carga horária de 30 horas ((2T + OP) totalizando 2 créditos 

e) Organização do Trabalho Escolar (EDU312), a ser oferecida no 4 1  período, 
com carga horária de 30 horas (2T + OP) totalizando 2 créditos. 

f) Teoria da História II (HIS119), a ser oferecida no 4° período, com carga 
horária de 60 horas (4T + OP) totalizando 4 créditos, tendo como pré-requisito, Metodologia 
da História (HIS107). 

g) Tópicos Especiais em Educação (EDU309), a ser oferecida no 6 0  período, 
com carga horária de 30 horas (2T + OP) totalizando 2 créditos. 

h) Métodos e Técnicas de Pesquisa em Educação (EDU310), a ser oferecida 
no 60  período, com carga horária de 30 horas (2T + OP)) totalizando 2 créditos. 

i) Prática em Pesquisa Histórica II (HIS118), a ser oferecida no 6 0  período, 
com carga horária de 90 horas (2T + 4P)) totalizando 4 créditos. 

j) Fundamentos da Educação: Antropologia (EDU233), eletiva, com carga 
horária de 30 horas (2T + OP) totalizando 2 créditos. 

k) Fundamentos da Educação: Filosofia (EDU237), eletiva, com carga horária 
de 30 horas (2T + OP) totalizando 2 créditos. 

1) Formação dos Estados Nacionais na América Latina (HIS701), eletiva, 
com carga horária de 60 horas (4T + OP), totalizando 4 créditos. 

m)Administração e Justiça nas Minas Setecentistas (H1S702), eletiva, com 
carga horária de 30 horas teóricas (2T + OP), totalizando 2 créditos. 

Art. 60  Estabelecer os seguintes pré-requisitos para as disciplinas: 
a) História da Historiografia Geral (H1S198), para Metodologia da História 

(HIS1 07). 
b) Metodologia da História (HIS107), para Teoria da História II (HIS 119). 
c) Teoria da História II (HIS 119) para Prática em Pesquisa Histórica 1 (HIS 

117). 

Art. 7° Criar a Prática Como Componente Curricular Métodos e Técnicas de Ensino 
em História (H1S242) com carga horária de 60 horas (OT + 4P), cuja coordenação será de 
responsabilidade DEHIS, na qual o estudante se matriculará no 7 1  período. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

Íà 

r 
tuJ ,]j 

Unh.,,id.d. F.d.,.l 
de Oino Preto 

Art. 8° Criar 04 (quatro) módulos de Estágios Supervisionados com carga horária 
progressiva de (60, 60, 120 e 165 Horas), iniciando a partir do 5 1  período: 

a) Estágio Supervisionado em Ensino de História 1 (H1S392), a ser oferecido 
no 50  período, com carga horária de 60 horas (OT + 4P) totalizando 2 créditos. 

b) Estágio Supervisionado em Ensino de História II (H1S393), a ser oferecido 
no 61  período, com carga horária de 60 horas (OT + 4P) totalizando 2 créditos. 

c) Estágio Supervisionado em Ensino de História III (H1S394), a ser oferecido 
no 7 0  período, com carga horária de 120 horas (OT + 8P) totalizando 4 créditos.. 

d) Estágio Supervisionado em Ensino de História IV (H1S395), a ser oferecido 
no 80  período, com carga horária de 165 horas (OT + 11 P) totalizando 5 créditos. 

Art. 90  Alterar o código do Estágio Supervisionado Prática Ensino História de 
(EDU391) para H1S391. 

Art. 10 Atribuir ao Setor de Ensino de História do DEHIS a responsabilidade de 
supervisionar os estágios e a oferta das disciplinas eletivas de natureza pedagógica e a 
prática como componente curricular: Métodos e Técnicas de Ensino em História. 

Art. 11 Criar duas Atividades Coordenadas de Ensino, Pesquisa e Extensão com 
cargas horárias de 90h e 75h respectivamente. 

a) As Atividades Coordenadas de Ensino, Pesquisa e Extensão têm como 
objetivo prover ao licenciando as competências necessárias para intervir na formulação, 
crítica e execução de políticas de ensino na área de História. 

b) Essas atividades são responsáveis pela coordenação das diferentes práticas 
vivenciadas ao longo do curso e da articulação das dimensões de ensino, pesquisa e 
extensão. 

c) O aluno deverá se inscrever em cada um dos módulos e convidar um 
professor do ICHS para acompanhá-lo na qualidade de supervisor. 

d) A Atividade Coordenada de Ensino, Pesquisa e Extensão 1 (ATV022), com 
carga horária de 90h, a ser integralizada até o 3 0  período, por meio da entrega e avaliação 
pelo supervisor de um relatório final descritivo do plano de trabalho desenvolvido. 

e) A Atividade Coordenada de Ensino, Pesquisa e Extensão II (ATV023), 
com carga horária de 75h a ser integralizada até o 8 1  período, por meio da entrega de 
trabalho final de natureza variada (a ser definido em regulamentação do COHIS). Essa 
Atividade caracterizará como uma produção de conhecimento sobre a relação ensino, 
pesquisa e extensão no campo da História. 

Art. 12 Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 0  semestre letivo do ano 
2006. 

Art. 13 A nova matriz curricular e as ementas das disciplinas e demais 
componentes curriculares criados e a tabela de equivalências são partes integrantes desta 
Resolução. 

ri 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufop.br  - [mau: reitoria@ ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria W13 çlN-,ÈÊ 4ffi~10 M41 

tuJ ,Jj 
Uni.,eided. F.d.,eI 

de Ouro Preto 

Art. 14 O novo currículo será implementado, gradativamente, a partir do primeiro 
semestre letivo de 2006, sendo obrigatório para os estudantes que ingressarem a partir de 
então. Aos estudantes que ingressaram antes de 2006/1, fica mantido o currículo anterior 
com as equivalências e adaptações definidas pelo Colegiado de Curso. 

Art. 15 Situações não previstas nesta Resolução serão decidas pelo COHIS. 

Ouro Preto, 11 de maio de 2006. 

4a4 -~, ---X 

Pr 	oão Luiz Martins 
Presidente 

MA 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

CURSO DE HISTÓRIA: Licenciatura — 2006/1 
CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 

TRONCO COMUM  
PRÉ-REQUISITO CR CHS AULAS PER 

T P 

H1S104 Introdução ao Estudo da História --- 141 4 O 1 
H1S177 Introdução à História Econômica do Brasil --- 4 60 4 O 1 °  
H1S195 1  Filosofia  4 1 	60 4 O 1° 
H1S197 Antropologia Cultural --- 4 60 4 O 1° 

ELETIVA --- 4 60 4 O 1 °  
20 300 

H1S198 História da Historiografia Geral 4 60 41 0  20  
HIS 105 História Antiga --- _4_ 60 4 - 	- 2° 
HIS 174 História Geral da Arte  4 60 4 - 	- 21  
HIS 175 Sociologia --- 4 60 4 0 2°  

ELETIVA --- 4 60 4 - 	- 
20 300 - 	- 

HIS106 História Medieval HIS105 141 1i11 1 1 	1 
HIS107 Metodologia da História H1S198 4 60 4 - 	- 30  
H15126 História do Brasil 1 --- 4 60 4 - 	- 30  
H15133 História Ibérica --- 4 60 4 - 	- 30  
EDU238 Fundamentos da Educação: História _2_ 30 2 - 	- 30  
EDU236 Fundamentos da Educação. Sociologia _2_ 30 2 - 	- 31  

20 300 

H1S127 História do Brasil II H1S126 4 60 T o 
HIS 119 Teoria da História II HIS107 
H1S153 História da América 1 H1S133 4 60 4 O - 4°  
H1S166 História Moderna HIS106 4 60 4 O - 40  
EDU311 Política e Gestão Educacional _2_ 30 2 O - 40  
EDU312 Organização do Trabalho Escolar _2_ 30 2 O - 4° 

20 300 

HIS117 Prática em Pesquisa Histórica 1 HIS119 4 90 ii 1 	1 
H1S128 História do Brasil III H1S127 4 60 4 - 	- 50  
H1S154 História da América II H1S153 4 60 4 - 	- 50  
H1S168 História Contemporânea H1S166 4 60 4 - 	- 50  
EDU208 Psicologia da Educação 1 60 créditos 4 60 4 - 	- 50  
H1S392 Estágio Supervisionado em Ensino de História 1 _2_ 60 O 4 -  50  

22 390 

H1S132 História do Brasil IV H1S128 141 _P_ 4 0 i11 
H1S236 História de Minas Gerais H1S128 4 60 - 	- 4 60  
HIS118 Prática em Pesquisa Histórica II HIS117 4 90 - 	- - 	- 60  
EDU209 Psicologia da Educação II 80 créditos 4 60 4 - 	- 60  
EDU309 Tópicos Especiais em Educação _2_ 30 - 	- - 	- 60  
EDU310 Métodos e Técnicas de Pesquisa em Educação _2_ 30 - 	- - 	- 6° 
H1S393 Estágio Supervisionado em Ensino de História II _2_ 60 - 	- 4 -  6° 

22 390 

HIS131 Historiografia Brasileira H1S132—HIS107 141 _P_. 4 _r_ 
H1S242 Métodos e Técnicas de Ensino História 90 créditos 4 60 - 	- 4 -  7° 
H1S394 Estágio Supervisionado em Ensino de História III  4 120 - 	- 8 70  

ELETIVA - Conhecimento Pedagógico  4 60 - 	- 4 -  70  
16 300 

H1S395 Estágio Supervisionado em Ensino de História IV 165 0  T 

à  I- 
Univ.r,id.d. .d ... I 

. O,,o Pr.to 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria fi~ EM
Un rI 

À. Ouro Preto 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS - CARÁTER GERAL PRÉ-REQUISITO CR CHS AULAS 
- P 

H1S214 História das Religiões  4 60 4 - - 	 - 

H1S266 História Portugal Séc. XVI a XVIII - 4 60 4 - - 	 - 

H1S321 Seminário de História Medieval 1  4 60 4 - - 	 - 

H1S322 Seminário de História Medieval II  4 60 4 - - 	 - 

H1S325 Seminário de Arqueologia t  4 60 4 
HIS341 Seminário de História Ibérica 1  4 60 4 - - 	 - 

H1S361 Seminário de Sociologia 1  4 60 4 - - 	 - 

H1S362 Seminário de Sociologia II _4_ 60 4 - - 	 - 

H1S402 Seminário Metodologia da História II _2_ 30 2 - - 	 - 

H1S404 Seminário Metodologia da História IV  2 30 2 0 - 

H1S408 Seminário História Moderna e Contemporânea  2 30 2 - 

HIS4I0 Seminário História Moderna e Contemporânea  4 60 4 - - 	 - 

H1S412 Seminário História Antiga/Medieval II  2 30 2 - 	 - 

H1S413 Seminário História Antiga/Medieval III  4 60 4 - 	 - 

H1S419 Seminário História Antiga Medieval IX  4 60 4 - 	 - 

H1S421 Seminário História do Brasil 1 _4_ 60 4 - - 	 - 

H1S422 Seminário História do Brasil II  2 30 4 - - 	 - 

H1S423 Seminário História do Brasil III  4 60 4 - - 

H1S424 Seminário História do Brasil IV  2 30 4 - - 	 - 

H1S425 Seminário História do Brasil V  4 60 4 - - 	 - 

H1S433 Seminário de História da América III  4 60 4 - - 	 - 

H1S434 Seminário História do Brasil VI  4 60 4 - - 	 - 

H1S435 Seminário História do Brasil Vil  4 60 4 - - 	 - 

H1S436 Seminário História do Brasil VIII  4 60 -, - 	 - 

H1S437 Seminário História Bizantina 1  4 60 4 - 	 - 

H1S438 Seminário de Gestão Documental II  4_ 60 4 - - 

H1S439 Seminário História do Brasil XXIV  4 60 4 - 	 - 

H1S440 Seminário de Teoria da História  4 60 4 - 	 - 

H1S441 Seminário Pesquisa Histórica 1  4 60 4 - 	 - 

H1S446 Seminário de Antropologia l  4 60 4 - 	 - 

H1S447 Seminánode Antropologia il  4 60 4 - 	 - 

H1S448 Seminário História Moderna e Contemporânea  4 60 4 - 	 - 

HIS449 Seminário História Moderna e Contemporânea  _4 - 60 4 - - 

H1S451 Seminário História da América 1  4 - 60 4 - - 

H1S454 Seminário História da América IV  4 60 4 - - 	 - 

H1S458 Seminário História da América VIII  2 30 2 - 	 - 

H1S461 Seminário História Moderna/Contemporânea 1  4 60 _4 - - - 

H1S463 Seminário História Moderna/Contemporânea III  4 - 60 4 -  - 	 - 

H1S465 Seminário História Social 1  4 60 4 O 
H1S469 Seminário de História Antiga Medieval IV  4 - 60 4 O 

H1S473 Seminário História da Arte III  4 60 4 O 
H1S489 Seminário Sociologia IV  4 60 _4 - O 
H1S490 Ciências Políticas 1  4 60 4 -  O 
H1S493 Seminário Filosofia III  4 60 4 O 
HIS501 Seminário: História do Cristianismo  4 60 4 - - O 

H1S502 Seminário: História do Brasil  4 60 _4 - - O 

H1S503 Seminário: História Medieval Bizâncio 1  4 60 4 - - 

H1S504 Seminário: História Medieval Bizâncio II  4 60 4 - - 

H1S505 Seminário: História da Arte  4 60 4 - 

H1S506 Seminário: História da Sexualidade  4_ 60 4 - 

H1S507 Seminário: História Moderna e Contemporânea  4 - 60 4 - 

H1S508 Seminário: História Moderna e Contemporânea  4 - 60 4 - - 

H1S509 Seminário: História Moderna e Contemporânea  4 - 60 4 0 -  

HIS51 O Seminário: História Moderna e Contemporânea  4 - 60 4 0 -  
Seminário: História Oriental  4 60 4 - 

Seminário: Hermenêutica  4 60 4 - 

Seminário: História da Histografia  4 60 4 - 

:HIS5 1 

Seminário de História da Historiografia 1  4 60 4 O - 

Seminário História Antiga Medieval X  4 60 4 O - 

Seminário de História da Historiografia II  4 60 4 O - 

H1S520 Seminário História Antiga Medieval XIII  4—  60 4 O - 

H1S531 Seminário História Antiga Medieval XIV  4 - 60 4 O - 

H1S534 Seminário História Antiga Medieval XVI  2_ 30 2 O - 

HIS600 Seminário Sociológico e Antropológico V  4 - 60 4 O - 

H1S602 Seminário Sociológico e Antropológico VII  4 - 60 4 - O - 

H1S603 Seminário Social Ant. VIII  4 - 60 4 - O - 

H1S609 Seminário História da África  4 60 4 - O - 

H1S614 Seminário História da Arte Hist. Medieval 1  4 60 4 - O - 

HIS615 Seminário História Moderna Cont. VII  4 60 4 - - 	 - 

H1S618 Seminário História Moderna e Contemporânea IX  4 60 4 - - - 

H1S619 Seminário História Moderna e Contemporânea X  2 30 2 - - 	 - 

HIS621 Seminário Filosofia V  4 60 4 - - 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

H1S631 Seminário Filosofia XII 60 4 - - 	 - 

H1S633 Seminário Teoria História II  4 60 4 -  - 	 - 

H1S635 Seminário Teoria da História IX  2 30 2 - - 	 - 

H1S636 Seminário Teoria da História X  4 60 4 - - 	 - 

H1S637 Seminário Teoria da História XI  4 60 4 - - 	 - 

H1S655 Seminário História do Brasil XVI  4 60 4 - - 	 - 

H1S656 Seminário História do Brasil XVII  4 60 4 
H1S657 Seminário História Moderna Contemporânea XII  4 60 4 - - 	 - 

H1S659 Seminário História Moderna Contemporânea XIV - 4 60 4 - - 	 - 

H15663 Seminário História do Brasil XVIII _2_ 30 2 - - 	 - 

H1S666 Seminário História do Brasil XXI  _4_ 60 4 - - 	 - 

H1S667 Seminário História do Brasil XXII  4 60 4 - - 	 - 

H1S671 Seminário História do Brasil XXV  4 60 4 - - 	 - 

H1S672 Seminário História de Minas Gerais 1  4 60 4 - - 	 - 

H1S673 Seminário de História de Minas Gerais II _4_ 60 4 - - 	 - 

H1S674 Seminário de História do Brasil XXVI  4 60 4 - - 	 - 

H15675 Seminário de História do Brasil XXVII  4 60 4 - - - 

H1S681 Seminário de Filosofia  4 60 4 - - 	 - 

H1S692 Seminário História Moderna Contemporânea XVIII  4 60 4 - - 	 - 

H1S693 Seminário História Moderna e Contemporânea XIX  4 60 4 - - 	 - 

H15694 Seminário História Moderna e Contemporânea  4 60 4 - - 	 - 

H1S695 Seminário de História Moderna e Contemporânea XX  2 30 2 - - 	 - 

HIS700 Sem.História da Ciência  _2_ 30 2 - - 	 - 

HIS701 Formação dos Estados Nacionais na América Latina  4 60 4 - - 	 - 

HIS702 Administração e Justiça nas Minas Setecentistas _2_ 30 2 - - 	 - 

LET 303 Língua Inglesa-Leitura 1  4 60 4 - - 	 - 

LET 307 Língua Latina 1  4 60 4 - - 	 - 

LET 308 Língua Grega 1 Morto sintaxe LET307 4 60 4 - 	 - 

LET 309 Língua Francesa 1 Leitura  4 60 4 - - 	 - 

LET 641 Língua Francesa II LET309 - - 45 - - - 	 - 

LET 642 Língua Francesa III LET641 - - 45 1 - 	 - - 	 - 

LET 643 Língua Francesa IV  - - 45 - 	 - - 	 - 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS-CONHECIMENTO PEDAGÓGICO PRÉ-REQUISITOS CR CHS AULAS PER 

T P 

H1S178 Antropologia e Práticas Alimentares 5 90 3 3 
H1S179 Introdução às Ciências Sociais - 4 60 4 O 

EDU233 Fundamentos da Educação: Antropologia 2 30 2 O 

EDU237 Fundamentos da Educação: Filosofia 2 30 2 O 

ào  
Unio.reid.d. f.d.r.I 

. Ouro Preto 

O estudante deverá cursar pelo menos 180 horas de disciplinas eletivas, sendo no mínimo 60 horas de 
disciplina(s) de conhecimento pedagógico. 
O estudante deverá integralizar obrigatoriamente 185 horas Atividades Coordenadas de Ensino, Pesquisa e 
Extensão, assim distribuídas: 

• Atividade Coordenada de Ensino, Pesquisa e Extensão 1 (ATV022), com 90 horas (OT + 6P), até o 
final do 3° período do curso. 

• Atividade Coordenada de Ensino, Pesquisa e Extensão II (ATV023), com 75 horas (OT + 6P), até o 
final do 8 1  período do curso. 

COMPOSIÇÃO DA CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 
• 405 horas de prática como componente curricular. 
• 	405 horas de estágio curricular supervisionado. 
• 	1.800 horas de atividades (aulas) de conteúdos curriculares de natureza científico-cultural. 
• 	210 horas de outras atividades acadêmico-científico-culturais de natureza pedagógica. 

Em 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


